
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
D.D. n. 48 / 2023  

 
VISTO l’articolo 76, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e successive 
modificazioni che indica, tra gli organi abilitati alla certificazione dei contratti di lavoro, le commissioni di 
certificazione istituite presso le Università pubbliche e private, comprese le Fondazioni universitarie, 
registrate nell’apposito Albo istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 14 giugno 2004, il quale prevede che, ai fini della iscrizione nell’Albo, i 
soggetti interessati sono tenuti a predisporre, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del medesimo decreto, un 
documento analitico dal quale si evinca la composizione della commissione di certificazione;  

VISTA la nota del 20 giugno 2023, con cui l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” – 
Dipartimento di Economia – ha richiesto l’iscrizione della commissione di certificazione costituita presso la 
medesima Università all’Albo istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTA la documentazione allegata, relativa alla composizione ed ai requisiti tecnico-professionali dei 
componenti;  

VISTE le dichiarazioni rese dai componenti di non far parte di altre commissioni di certificazione e di non 
versare in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all’incarico considerato;   

ACQUISITI in data 28 luglio gli elaborati richiesti ai sensi del richiamato decreto interministeriale del 14 giugno 
2004 e, in data 29 agosto 2023, l’integrazione della documentazione necessaria per verificare i requisiti dei 
componenti della commissione di certificazione;  

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 76, comma 1, lett. c), del decreto legislativo n. 276 del 2003, la 
commissione di certificazione dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, include tra i suoi 
componenti, come attestato dalla stessa Università nella domanda di iscrizione, almeno un docente di diritto 
del lavoro di ruolo; 
 

D E C R E T A 
 

1. L’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, con sede in Corso Gran Priorato di Malta, 1 – 
81043, Capua (CE), è iscritta nell’Albo delle Università abilitate alla certificazione dei contratti di lavoro, 
tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in relazione alla commissione di certificazione 
istituita presso il medesimo Ateneo con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia n. 4 del 5 aprile 
2023.  

2. La commissione è presieduta dal prof. Emilio Balletti e ne fanno parte i seguenti componenti:  
1. prof.ssa Laura Foglia; 
2. prof.ssa Maria Antonia Ciocia; 
3. prof.ssa Clelia Buccico;  
4. prof. Ottavio Nocerino;  
5. prof. Mario Valenzano;  
6. dott. Emilio De Simone;  
7. dott.ssa Olivia Alfano;  

8. prof. Rosario Santucci; 
9. prof. Federico Maria Putaturo Donati 

Viscido di Nocera;  
10. prof. Mariorosario Lamberti; 
11. dott.ssa Nicoletta De Angelis; 
12. dott.ssa Francesca Pacifico; 
13. avv. Ottavio Pannone; 



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali  
 

14. dott. Antonio Salzano. 
 
Roma, 5 settembre 2023 

                    
                              Il Direttore Generale 
                               Romolo de Camillis 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


		2023-09-05T08:12:09+0000
	DE CAMILLIS ROMOLO




